Deinde:

Nihil est in immortalibus Dijs sine timore
Neq; imperfectum: dixit sapientibus Hecate oraculis.
Sed ab omnipotente mente à patre descendens
Semper ueritas luget, circum uero confilium
Aeternum infra his manet oraculus ingrediens.
Vinculo igitur alviringe. Deam enim ducit me tantum
Quanta animare supremum feio mundum.

G 5 clm

Cum responsa demonum testentur, Demones necessitate confitentes aduenire & detinendi, tantisper dum uisum est homini maleficio, & Porphyrius horum responsorum & totius Euthemiciani patronum, id partim in dubium uocet, partim neget, quis non uideat dogmata Euthemiciorum de Responsis &

Demonibus esse uanissima Cap. VI.

MAgnam uero naturam dæmonum ea, quæ istis subiecit, maximè ostendunt. Recte, inquit, à Pythagora Rhodio dictum est, non sponte inuocato: deos, sed necesseitate quadā & impulsos accedere: quamvis alios maiore, alios minore impelli necesse non ignoramus. Nonnulli autem quadam accedendi consuetudine & maxime si natura boni sunt, faciliter accedunt. Nonnulli cum inuocati aduenient, nocere conantur, præterit sine negligenter quispiam in ea re se habuerint. Hæc enim omnia uera esse, ac necesse omnes inuocatis uenire a responsis eorum discere possumus, non autem simpliciter dicta necesse, sed periuisione quadam perfusa coguntur.

Exorata tuis ueni sermonibus istuc
Mortales quos consilio inuenere deorum.

Et in alio multo clarius:

Decolis Hecate cur hue compulsa uenire es?

Et paulo post respondetur.

Victa omnium precibus celestia numina terram
Coguntur petere, & casus aperire futuros.

Apollo quoque inquit, cogi se hoc responso declarauit:

Carmínibus domitus Phœbeus fulgor ab alto

Defluit tacitus: purumq; per aera uectus

Afflatu spirans, labensq; in corda sonoro,

Et subiit mentem in noctuam, sancti& capacem

Numinis, & peperit mortali ex gutture uocem.

Istis ipsis subiecti, dicens: Nihil his clarius, nihil diuinius, nihil uerius excogitari potest. Spiritus enim à celesti defluxus virtute animantum & organicum corpus ingreditur, & anima tanquam basi usus, per instrumentum corporis uocem reddit. Hinc igitur patet, & coactos accedere. Ab his autem quæ sequuntur, nec possè quidem cum uelint recedere, perdicimus:

Cessâ nunc tandem, & uerbis iam parce uiroq;

Da requiem soluens pŕseca cædensq; figuras,

Et remoue a clinea dura resolue. Et in alio:

Solute ferta pedes, liquidis & spargite lymphis

E& manu ramum laurus auferite uirientes.

Linea sitq; omnis deleta, omnisi& character,

Quibus addit Philosophus: Lineas ergo dicit delendas, ut recedere possit: Ita enim & habitus corporis atq; uestitus, quoniam inuocatorum habent deorum effigiem, ne recedat, facile faciunt. Quam ergo diuinitatē habēt, qui ad tantam miseriam deieci sunt, ut ab hominibus detineantur, neque virtute aut sapientia cogantur, sed arte quadam malefica impellantur. Nec Pythagoras, nec Porphyrius, nec quicunque illos appellat, recte unquam dicere poterit: sed nec bonos quidem appellare dæmones licet eos qui à mortalibus, præterit maleficis atque magis, ita illigantur, ut neque recedere quidem possint, cū uelint. Nam si diuinā impensis omnino natura est, quomodo dij erunt qui uisitū, lineis, figuris, coronis, herbarum floribus, & uerbis quibusdā ineptis ac barbaris, quali uinculis ab hominibus uincuntur? Quomodo autem boni saltem dæmones erunt, qui coacti hominibus adiunt? Nam si ad benefaciendum uocantur, oportet certè si boni sunt,

sunt, sponte absq; ulla illata necesse accedere. Si autem ad malefactionum, quomodo boni erunt, qui mala peragunt? & quomodo adoratione atq; cultu digni sunt, qui malefici hominibus seruunt, & mala coacti & præter voluntatem iūcipiunt, non uirtutis aut aliquius boni gratia, sed perniciöissimo magorum artificio, quod idem Porphyrius in epistola ad Ane bonum Aegyptum latius exposuit, perq; ab eo tanquam in ea re perfectissimo, quare tantam illud artificium uim habeat, perdocebi. Sic enim dubitando interrogat: Magnam uerè misi dubitationem illud afferit, quia ut meliores rogant, & ut peioribus imperant. Deinde cur cum ipsi dij iubent cateros esse iustos, ipsi multa iniqua committunt? Nam cū nullo modo uelint exaudire hominem, qui multis se diebus operatione uenerea non absimiluit, ipsi uocati ad iniustam uenerem, multos impellunt. Præterea nolunt ab esu carnium ad inuocandum uatem accedere, ne scilicet animalium cæde inquinentur: ipsi uero nido ac sanguine maxime ducuntur. Ad hæc qui mortuum tetigis, et ad uisionem accedere non licet: mortuis autem & cædaueribus animalium, omnes ferè diuinæ res peraguntur. Illud autem nullam mihi rationem habere uidetur, quod non dico dæmoni aut anima, sed ipsi regi atq; reginae. Soli dico ac Lung, aut aliqui celestii deorum famuli non nunquam & celestii homines terrem inferunt: & multa falso dicentes, ad manifestandā ueritatem illos compellunt. Falsa enim profectò dicunt atq; impossibilia, cū cœlum se scissuros, & arcana lidos edituros, & membra Olinos Typhoni tradituros minantur, nisi dij respondent. Quomodo enim deieci formidolosi non sunt, qui facto huiuscmodi terrore tanquam infantes mouentur? Mouter autem eos istis Charmon etiam sacer scribitur, & hæc illa dicit esse, quibus maximè dæmones coguntur. Ipsa uero quibus utuntur orationes ac preces, qua ratione ualeant, non uideo. Tu uero inquit, qui elimo enteristi, qui sedes in loco, qui nauigio nauigas, qui singulis horis formam commutas, & in singulis zodiaci lignis commutatis. His enim orationibus atq; hymnis uisui hominis dicunt Deum se subiūcere, nescientes, quia imaginatio sua passionem illi attribunt. Si uero hæc symbolice dicuntur, quia uirtutum ligna suarum sunt, expositionem nobis horum lignorum afferant. Non enim passio certe solaris aliquo modo credi potest. Nam si Solis esset, quemadmodum eclipsis, sic ab universalis hominibus uidetur. Barbara uero uerba, & quæ nihil significant, quid sibi uolunt? Nam si ad uerborum significationem Deus respicit, quacunque uoce eadem res significatur, mouebitur. Non enim Aegyptius erat deus, si autem Aegyptius fuit, sed tamen non Aegyptia lingua, immo uero nec humana omnino uitit. Quare autem magorum malignitate hæc omnia sunt excogitata, qui nostras passiones Deo attribuere auli sunt: aut alter homines deo cogitant, quam rei ueritas habeat. Et post pauca: Falsum ergo omnino esse uidetur, quomodo necesse Deo posset inferi: nec enim permuletur, nec cogitur Deus. Ita frusta per hanc, ut ipsi dicunt, sapientiam, & de inueniendo fugitiuo seruo, de prædiis emendis, de uxore duenda, diuinum intellectum perturbant. Hæc ab epistola Porphyrii sumpta sufficiant.

Scholia in Caput V L

Demonum seruitute initio differit, offendens eos ab hominibus malefici aduocari, & uelut figuris, uerbis, cōceptis, etiam iniutos detinere posse. Deinde Porphyriana ætropies, subiungit de hominibus dæmones bonos rogantibus, malos coercentibus, de mini, precibus & uocibus baricis quas nec dij nec hierophanta intelligent, & id genus alijs multis, quæ cum ipsis me Porphyrio suspecta fuerint, nobis non iniuria abominanda uideri debent.

- 1 Recit. & hoc Rhodius Pythagoras dixit, quod non letentur vocati ad sacrificia dij, necessitate ne
rò quoddam consequentie tr. si adjunt.
- 2 Cur me semper currere ab ethere hic indigens
Deos dominibus Hecaten Deam me deuocasti necessitatibus? & deinde
Hos quidem immensis imbibens tractibus ab ethere
Facile, mutos in terram diam agebat.
Alios autem medios medijs ingredi uentis
Vt ad ignem diuinum, omnibus apparentes uelut somnos: & rufus.
Sed superne quidem sublimes celestes
Pestinantes leubus cum harpis feruntur.
- 3 Solute deinde regem, mortalia Deum non capit: & rufus.
Quid fierantes diu hominem cruciat? & rufus.
Serp. & celeriter ueni hunc salvans: & quomodo soluere ipso oportet, ipse docet, dicens:
Define sapientia garritu, quiete fac hominem
Secans foliens canam formam, & à membris
Sæcum linteum manibus celeriter tollens.

Quod dij gentium magicas artes docuerunt,

Cap. VII.

Magicæ autem artis ipsi dij gentilium & inuentores & doctores fuerunt. Vnde namque homines, quibus dæmones cogantur, quam ab ipsis dæmonibus discere potuissent? neq; putes id ita à nobis dici. Nihil enim nos harum rerum scimus, nec scire volumus. Sed ad redargendum erorem gentilium, & ad defensionem nostram idem ipse Porphyrius testis citetur, qui in libro de Responsis, his uerbis utitur: Non autem solum felicem conuentationem luam, uerum etiam quibus rebus gaudeant, & quibus illigentia dij hominibus significarunt. Et ad hæc quibus rebus cogantur, & quæ sibi offerenda sunt, & quos dies uitare oporteat, figuræ quoque ipsas simulacrum quales esse debeant, & in quibus locis ipsi uercentur, & omnino nihil est, quod ab ipsis dij homines non didicerint. Quam rem cum multis approbare possumus, paucis tamen erimus contenti. Primum enim Proserpina responsa de simulacris, quomodo & ex qua materia facienda sint, his uerbis Hecate declarat:

Quale mihi facias simulacrum, aduerte, docebo.
Sylvestri cape nata loco, atq; absynthia circum
Ponito: tum totum calato, & pingito mures
Qui soleant habitare domos, pucherrima fungo.
Hæc ornamenta, atq; animo gratissima nostro,
Tum myrrham, thus, styraceum, ipsorumq; cruxorem
Contentio pariter murum, sacra desuper inde
Verba cane, tot uero adhibe muresq; repone,
Quot mihi tu esse uides formas, tum sumito laurum,
Exq; eius truncu uaginam aptato; plasq;
Tunc effunde preces simulacro, & debita solue
1 Vota hæc sic facies per somnum meq; uidebis.

His alijque huiusmodi magnus apud gentes philosophus, theologusque mirabilis, secreta deorum mysteria, sublimia atque arcana ostendit, quibus dæmonum uirtus & malignitas profecta manifestatur. Quid enim prouert malefica istæ artes, aut quam utilitatè inanima nobis simulacra affert? Quid autem oportet magicas artes insequi, si uirtus & philosophia ad felicitatem sufficiat: sed uideamus qualia sint quæ subiecit: Characteras, inquit, & figuræ non patrum à deis diligi, Proserpina his uerbis significauit:

Quis'nam

Quis'nam hominum formas aeris neglexerit unquam,
Aut aurum flava, aut argenti candida dona?
Quis non miratur? quis non hæc ipsa deorum?
Non autem solum figuræ à dijs peramari, sed ipsos etiam circumscribi, docuit. Continet enim eos ait in conferrata imagine, quasi in sacra quadam terra. Sacra enim est terra, quæ Dei habet imaginem: qua sublata, illud statim soluit quo Deus continetur. His omnibus optimè astrictur, terrestres atq; passibiles dæmones à gentibus coli, quos non iniuria nos penitus con tempsumus. Vides enim à theologis eorum, & ab illis ipsi concedi figuræ, & characteres eos detineri, cum porteret non alibi, quam in animo, nec in omni animo, sed ab omni macula remotissimo, & omni uirtute præditos eos habitate. Meritò enim certè ad talem animum diuinus aduenit sp̄itus, nec nobis uirtute ac pietate præparatis, ad suscipiendum Deum magicis artibus opus erit. Sed de his latet.

Scholia in Cap. VII.

DIIIS gentium tribuit impofuras artesq; magicas, flauis earumq; profillationem ad cultum, & deos dæmoniorum in fictione imaginum, quibus demones includi & detiniri possunt.

1 Et de figuris quid excogitant, ipsi significarunt, quando simulacra talia statua sunt. Dicit igitur Sarapis uidens Pan, de seipso:

Hilaris quidem per dominum Dei lucet splendor
Veni enim occurretiq; magne Deus, uidi meum
Robus immensus, splendens lucis dominans,
Pilos ex capite supremo glaucis oculis
Circum letatum flexibus sacris menti.
Et ipse Pan de seipso hymnum docuit sic habentem:
Glorior homo exiftis Panis cognato Deo.
Bicipiti, bipedi, caprini pebuli, & que sequuntur, & Hecate de seipso sic inquit:
Iam nubi tu omnia fac, simulachrum autem in ipso,
Forma nubi est Cereris pulcrifragis.
Velutib; candidis, in pedibus autem talaria
Circa zonam autem longi extenduntur dracones
Velutib; uenenosus subrepentes superne.

Quod oracula deficerunt. Cap. VIII.

Nunc autem audias, quæ responsa deorum deficientibus oraculis in eodem libro Porphyrius recitat:

Ablata est i Pythiæ uox haud reuocabilis ulli
Temporibus longis etenim iam celsit Apollo,
Clauibus oculatus sitet, ergo titè pera cōsīs,
Discedas patria, & redeas ad limina sacris.
Opportune isti adjiciam illa, quæ Plutarchus de deficientibus conscripsit
oraculis: Cum igitur, ait, Amonius tacuisse, tunc ego ad Cleombrotum dixi: Narrab nobis ò amice, si placet, de oraculis, de quibus apud uos præclaræ dicebantur. Nuncautem omnia extincta esse uidentur. Hæc ego. Tacente autem Cleombroto, & quasi rubore confuso, ac in terram recipiente: Quid oportet, inquit Demetrius, de illis quæ uerentur, cum omnia ferè hæc præter unum uel ad summum alterum defecisse perpiciamus. Quare communiter inter nos consideremus, quānam de causa oracula deorum sic debilitata, sīmō uero extincta sunt. Non enim ignoramus. Boeotiam multuocam propter multitudinem oraculorum appellatam fuisse, quæ omnia quasi aquarum fluentia delicata sunt. Nullibi enim nunc quām in Lebadia Boeotia oraculum in illis partibus inuenitur. Cætera uero uniuersa uel silent, uel penitus desolata tueruntur.